ε Morel. male εὐφημίας. δ Morel. χαλινὸς ὄντως τῶν
ἐνδον. Codex unus χαλινὸς ἐστὶ τῶν ἐνδον. Savit. χαλινὸς
ἐστὶ τῶν ἐνδον. Paulo post unus codex δι' ἐκείνας μὴ γὰρ τὰς ἐορ-
τάς ἐπιθελάτως κενουμένων. Præstare videtur editorum lectio

α ἴδιον τῶν σημείων οὐχ ἕττον τὸ τοῦτους. β Unus τὸ
πρόστατον.

resurrectio et signa, quod nempe illos advocat. Nam quod admodum bonum, Deo maxime proprium est. Ideo dicit, *Nemo bonus, nisi unus Deus* (Luc. 18. 19). Sed ne bonitatem in desidia occasione arripiamus: nam punit etiam ut Deus. Hæc ergo fecit is, qui dixit: *Omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit*. De rebus Jerosolymæ loquor, de intolerabili illa ratione: de qua vobis nunc pauca loquar utilia, tum contra Marcionistas, tum contra alios multos hæreticos. Quia enim dicunt bonum Deum Christum, illum vero malum; videamus, quis hæc fecerit. Quis hæc ergo fecit, malusne illum ulescens? Minime. Quomodo igitur ab illo alienus? An bonus hoc fecit? Sed demonstratur et Patrem et Filium hoc fecisse: Patrem multis in locis, ut cum dicitur, missurum eum esse exercitus suos in vineam (Matth. 20. 2); Filium, ut quando dicit: *Inimicos autem meos adducite et occidite coram me, eos qui noluerunt me regnare super eos* (Luc. 19. 27). Alioquin vero et ipse narrat futuras tribulationes, quibus nulla unquam crudelior fuit, et ipse illas annuntiavit. Vis audire, quæ facta fuerint? Verbas illos transixerunt. Quid hoc spectaculo gravis? Sed vis narrem illam multi-vris tragediam, quæ omnem superat calamitatem? vis famem et pestem? His graviora prætereo. Ignorabant illi naturam, ignorabant legem, bellus feritate superabant. Hæc porro omnia ex belli violentia contingere, et Deo et Christo volente. Hæc et contra Marcionistas (a), et contra eos, qui non credunt esse gehennam, apta erunt; illorum enim impudentiam comprimere valent. Annon hæc Babylonicis malis graviora sunt? annon hæc fames illa crudelior? De his ipse quoque Christus pronuntiavit: *Erit tribulatio, qualis nunquam fuit, neque erit* (Matth. 24. 21). Quomodo ergo dicunt quidam Christum remisisse illis peccatum? Forte vulgaris videtur esse questio; sed vos potestis illam solvere. Nemo unquam poterit tale figmentum ostendere, quale est id quod revera accidit. Et si quidem Christianus esset, qui hæc scripsit, res esset forte suspecta: cum vero Judæus fuerit et Judaicorum studiosus, qui post evangelium venit, quomodo non omnibus manifesta sint ea, quæ grata sunt? Videbis namque illum ubique res Judaicas extollientem. Est itaque gehenna, et bonus est Deus. Annon exhorruitis hæc audientes? Verum quæ hic sunt, nihil sunt in comparatione illorum. Rursus cogor ingratus videri et molestus; sed quid faciam? In hoc positus sum. Sicut pædagogus aspectu discipulorum odio expositus est, sic et nos. Quomodo eam absurdum non fuerit, si dum il, qui a regibus sunt constituti, res quantumvis injucundas perficiunt, nos, ne a vobis reprehendamus, officium implere de-

Episcopus saepe non prodest per ea quæ placent, sed per ea quæ pungunt. — Alius aliud habet opus: meliorem autem ex vobis hoc officium est, ut

(a) Marcion dicebat Christum non fore judicem mortuorum, inquit Philastrius in Hæresi Marcionistarum: hinc gehennam excludebat. Ceterum Marcionistas non omnes licet se consentiebant: sed inter illos erant opinionum diversitas.

miserentur, humani, suaves, mitesque sint illi, quibus beneficia præstant. Nos vero ut subditi prosumus, graves videmur, duri, onerosi, injucundi; neque enim prosumus per ea quæ placent, sed per ea quæ pungunt. Talis quoque est medicus: verum ille non tam injucundus; statim quippe arte sua utilitatem præbet: nos autem in futuro. Talis est et iudex, invisus morbidis ac seditiosis: talis legislator, molestus sub lege positus. At non is qui vocat ad delicias, nec qui festa celebritatesque parat, nec qui populum coronat: hi certe grati habentur, qui civitates sumptuosas spectacula excipiunt, pecuniæ non parcentes. Ideoque celebrantur a populo bene excepto, cum tapetibus, lucernis, coronis, ramis et splendida veste. Infirmi vero si medicum viderint, mœsti sunt; et si iudicem seditiosum, dejecti fiunt, non effusi, nec exultantes, quod ille ad hoc officium sit constitutus. Videamus ergo quonam maxime civitatibus prosint; an ii, qui tales celebritates parant, thalias, lautas mensas et delicias; an ii, qui, his sublati omnibus, lignum inferunt, flagella, carniifices, milites terribiles, tremenda voces, mandata, mœstitiam, qui virga eos, qui in foro sunt, semoveant. Videamus, inquam, utra res iu Inerum desinat. Illi namque molesti sunt, illi amabiles. Quid igitur evenit ex illis qui oblectant? Voluptas frigida, quæ usque ad vespem manet, et insequentem die effluit, risus incompositus, verba indecora et dissoluta. Quid ex aliis? Timor, temperantia, cogitatio demissior, animi modestia, desidia fuga, frenum interiorum affectuum, murus adversus ea quæ foris ingruunt. Per hos quique facultates suas possidet, per illa autem festa eas ipsas dilapidamus, non invadentibus latronibus, sed vana gloria et voluptate prædante. Quisque videt latronem auferentem omnia, et lartator. Novus latrocinii modus: qui exultis, ut gaudeant, suadet.

4. Verum illic nihil tale; sed ab omnibus removet Deus, ut communis Pater, tum quæ videtur, tum quæ non videtur. Nam ait: *Videte ne eleemosynam vestram faciatis coram hominibus* (Matth. 6. 4). Illic discit anima injustitiam fugere. Injustitia enim est, non modo pecunias per rapinam parare, sed etiam plus cibi dare ventri, quam satis sit, et lætitiæ extra terminos efferre, atque delibacchari. Illic castitatem discit, hinc libidinem. Non solum enim mulieri misceri libido est, sed etiam lascivis oculis respiceri. Illic modestiam discit, hinc fastum. *Omnia enim, inquit, mihi licent, sed non omnia expediunt* (1. Cor. 6. 12). Illic bonestatem, hinc turpitudinem. Mitto ea quæ in theatris. Quod autem ulla ibi voluptas sit, sed potius mœstitia: ostendite mihi die festum insequente eos qui sumptus effuderunt, eosque qui ad spectacula invitati fuerunt: videbimusque omnes mœstitia correptos, maxime vero illum, qui sumptum suppedavit. Et jure quidem: oblectavit enim die præcedenti popularem hominem, qui lætus admodum erat; splendida namque veste fruebatur; sed cum nota ad usum suum esset, se illa exutum videns, dolerebat

et cruciabat: qui vero sumptum fecit, suam præ illius felicitate porvam putabat. Idecirco sequenti die reddunt vestes, majoremque mercedem: qui comuodaverat concepit. Quod si in exterioribus leta tantam inferunt molestiam, et molestia utilitatem, multo magis in spiritualibus. Ideo nemo succenset legibus, sed eas communis esse utilitatis censent omnes. Neque enim peregrini vel inimici has leges statuerent, sed ipsi cives, patroni, curatores: hocque salutis ac benevolentie indicium putant, quod leges ponuntur. At qui leges pœnis et ultione plenæ sunt; nec ulla lex invenitur sine pœna. Quomodo ergo non absurdum fuerit, eos quidem, qui leges illas exponunt, servatores, beneficos, patronos vocare; nos vero duros et morosos putare, quod leges Dei enarramus? Cum enim de gehenna agimus, leges illas afferimus. Ac quemadmodum illi exteriori leges de homicidis, de furibus, de nuptiis et similibus: sic et nos leges de supplicis afferimus, quas non homo posuit, sed ipse unigenitus Filius Dei. Qui immisericors est, puniatur, inquit; hoc enim sibi vult parabola. Qui memor injuriarum est, extremum luat supplicium: qui irascitur temere, in ignem injiciatur: qui conviciatur, pœnas det in gehenna.

Christus novas posuit leges. — Si putatis vero, vos novas audire leges, ne turbemini. Nisi enim novas positurus Christus fuisset, cur advenisset? Illa quippe manifesta nobis sunt, quod homicidam et adulterum punire oporteat. Si ergo eadem audituri eramus, cur ex-lesti doctore ¹ opus erat? Ideo non dicit, Adulter puniatur; sed, Qui lascivis oculis respicit: et ubi,

¹ Unus legit, alio doctore.

et quando pœnam daturus sit, addit. Non in tabulis leges descripsit, neque cippos æreos erexit, ut ibi litteras sculpteret; sed erectis duodecim apertorum animabus, ibi per Spiritum sanctum has scriptas litteras, quas vobis nos merito prælegimus. Nam si Judæis hoc licebat, ne quis ad ignorantiam confugeret; multo magis nobis fas est. Si quis vero dicit, Non audiam, nec iudicium subilo, ideo maxime punitur. Nam si nemo doceret, posset ad talia confugi; sed cum adit Doctior, non licet. Vide ergo quomodo Judæos a venia excludat, dicens: *Si non renissem et loquutus fuisssem eis, peccatum non haberent* (Joan. 15. 22); iterumque Paulus, *Sed dico, Numquid non ceciderunt? Et quidem in omnem terram exivit sonus eorum* (Rom. 10. 18. Psal. 18. 5). Tunc enim venia est, quando nullus est qui prædicet; quando autem speculator sedet, et hoc habet officium, non ultra est venia. Imo vero non tantum voluit Christus nos in columnas illas respicere, sed nos quoque vult esse columnas. Quia vero nos talibus scriptis indignos reddidimus, illas saltem columnas respiciamus. Sicut enim columnæ aliis miantur, illæ vero non sunt in culpa, ut neque leges: sic et beati apostoli. Et vide: non uno in loco stat hæc columna, sed ubique litteræ scriptæ circumferuntur. Nam si ad ludos litteras, illas audies; si in Hispaniam, et in omnes fincs terræ, nemo est quin audiat, nisi ob desidiam. Ne ergo ægre feratis, sed dictis attendite, ut possitis virtutis opera suscipere, et æterna consequi bona, in Christo Jesu Domino nostro, quicum Patri unaque Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA VI.

Cap. 2. v. 22. *Viri Israëlites, audite verba mea hæc.*

1. Non est hoc per adulationem dictum; sed quia illos acriter perstrinxerat, jam remissior est, et oportune Davidem memorat. Et rursus a præmio incipit, ne turbentur, quia de Jesu mentionem facturum est. Nam superius turbati non sunt Prophetam audientes; nomen vero Jesu statim illos offendisset. Nec dixit, Obtemperate, sed, Audite, quod sane molestum non erat. Et animadvertit quomodo nihil sublimè dicat, sed ab humilioribus incipiat. *Jesum*, inquit, *Nazarenum*. Patriam statim dicit, quæ vilis esse videbatur. Nec quidpiam interim magnum de illo dicit, ne quidem quod de propheta alius diceret. *Jesum*, inquit, *Nazarenum, virum approbatum a Deo in vobis*. Vide quam magnum illud erat, quod dicit illum a Deo missum fuisse. Hoc enim semper et ubique Joannes et apostoli ostendere curabant. Audi namque Joannem dicentem: *Ille mihi dixit, Super quem videtis Spiritum descendentem et manentem super eum, hic est* (Joan. 1. 35). Hoc præcipue facit ipse Christus, dicens, *A menestipso non veni, ipse me misit* (Id. 7. 28). Et ubique in Scripturis hoc potissimum agitur.

Petri dignitas. — Ideo hic sanctus beati chori prim-

ceps, amator Christi, ardens discipulus, cui commissæ sunt cælorum claves, qui revelationem spirituum accepit, postquam illos timore compressit, ostenditque magnis illos donis esse dignatos, atque fide dignos reddidit, tunc de illo disserit. Papæ, quomodo ausus est inter homicidas dicere ipsam resurrexisse! Nec dicit statim, quod resurrexerit; sed quod a Deo ad ipsos venerit. Hoc autem manifestum est ex illis, quæ fecit. Non jam dicit, quod ipse, sed quod Deus per ipsam, ut modestius loquendo ipsos pertraheret, ad quam rem ipsos testes vocat, dicitque: *Virum a Deo demonstratum in vobis virtutibus, prodigiis et signis, quæ fecit per ipsam Deus in medio vestri, sicut et ipsi scitis*. Deinde in illorum scitis et scelus incidens, vide quomodo conetur illos a crimine liberare: (a) (etsi enim definitum esset, illi tamen homicidæ erant). 23. *Hunc, inquit, definitio consilio et præscientia Dei traditum accipientes, per manus iniquorum*

(a) Quæ unctis clauduntur doerant in Editis. At vero, his etiam restituit, sensus adhuc imperfectus esse videtur. Nam, ut in præfatione diximus, sæpe Chrysostomus in hisce Commentariis sententiam relinquat imperfectam. Sic ergo totum intelligas oportet: *vide quomodo conetur illos a crimine liberare, quantum scilicet fieri poterat: etsi enim id definitum a Deo esset, nihil tamen minus illi homicidæ erant*. Hunc, inquit, definitio consilio, etc.